
KATARZYNA KAMIŃSKA

Towards a Civic Society. The Baltic M edia’s Long Road to Freedom. Perspectives on 

History, Ethnicity and.fournalism. Ed, by Svennik Heyer, Epp Lauk, Peeter V ihalem m . 

Tartu 1993, 360 s.

Pow stanie książki je s t konsekw encją spotkania przedstaw icieli i znawców prasy z kra-

jów  bałt\^ckich na konferencji, która odbyła się w Osło w ł9 9 ł .  Tem at konferencji -A /e J /o  

11̂  zmieniającym się społeczeństw)ie -  om ówiony został załedw ie w sześć tygodni po odzy-

skaniu niepodłegłości przez Icraje bałtyckie.

Dzięki Baltic A ssociation for M edia ReseiU'cli, instytucji powołanej na U niw ersytecie 

w Tartu podczas pracy nad om aw ianym  dziełem , powstała książka w yjątkow a i, ja k  do tej 

por>', jedyna, która opisuje bałtyckie media'. W spółpraca ponad dw udziestu autorów  sześciu 

narodow ości zaow ocow ała dziełem  opisującym  rozwój m ediów Estonii, Łotwy i Litwy. 

Trudu koordynow ania pracy w szystkich autorów podjął się profesor Peeter Vihalenm i 

z U niw ersytetu w Tartu. O konsultację poproszeni zostali profesor Svennik Hoy er, który na-

pisał również w prow adzenie do pracy, oraz pracownicy W ydziału M ediów  i K om unikacji 

U niw ersytetu w Oslo. Histor>^czną część zredagow ała Epp Lauk, która zestawiła w logicz-

ną całość pow stające na ten tem at prace poszczególnych autorów, poruszając rów nież w ie-

le zagadnieri do tej pory' nie badanych.

Zaw arte w książce fakty dot>'czące m ediów są mało znane i m ogą zaskoczyć również 

osoby znające liistorię prasy paiistw bałt>'ckich. Pom ysłow e ujęcie zagadnieri historycznych

' Tak twierdzi w e wstępie do recenzowanej książki (s. 9) jeden z jej konsultantów -  profesor Svennik 

Heyer. Podstawowe informacje na temat prasy drukowanej w  Estonii oraz na temat jej mediów elektro-

nicznych zawarł także J. Darski w  swojej książce pt. Estonia. Historia, współczesność i konflikty narodo-

we, Warszawa 1995. O prasie politycznej okresu międzywojennego wspomina również P. Łossowski, 

Kraje bałtyckie na drodze o d  dem okracji parlam entarnej do dyktatury (1918-1934), W rocław 1972.



i spojrzenie na nie przez p iyzm at rozw oju mediów, zm ieniających się w ym agań i ograniczeń 

cenzorskich oraz w izem nku r>aiku wydiiwniczego, pozwoliło na mipisanie dzieła niezw}'kle 

ciekaw ego i niebanalnego. N ieszablonow ość przedsięw zięcia polega nie tylko na dokład-

nym  opracow aniu poszczególnych okresów łiistorycznych pod kątem  prasy, ale rów nież na 

dodaniu komentarz>' autorskicli, które m ają za zadanie zainteresow ać cz>'telnika nie w taje-

m niczonego w zasady funkcjonow ania system ów m ediów paiistw bałtyckich.

Książka składa się z w prow adzenia liistor}'cznego, trzech części podzielonych na roz-

działy i podrozdziały oraz zakończenia w fonnie  eseju. D odatkow ą zaletą pracy są również, 

um ieszczone na końcu książki, dodatki zaw ierające mapy, tabele i wykresy, stanow iące jej 

gnificzne uzupełnienie. P ierw szą część pracy zatytułow aną „Retrospekt>^wne spojrzenie na 

rozwój m ediów  w państw ach bałtyckich” podzielono na sześć rozdziałów. Rozdziały od 

siódm ego do dziesiątego zawarto w drugiej części nazwanej „System  radziecki w prasie bał-

tyckiej” , a trzecia część, zatytułowana „Nowy początek”, obejm uje rozdziały od jedenaste-

go do trz>aiastego.

Książkę otw iera w prow adzenie łiistoryczne, w którym  om ów iono poszczególne okresy 

rozw oju państw  bahyckich. Okres od trzynastego do dziew iętnastego stulecia został potnik- 

towany dość ogólnikow o, natom iast więcej m iejsca poświęcono w ydarzeniom  w ieku dw u-

dziestego, który dla Bałtów  był stuleciem  najw iększych zmian, ale przede w szystkim  ozna-

czał uz}'skanie i odzyskanie utraconej niepodległości. Wadą tej części książki je s t zbyt 

skrótowe ujęcie łiistorii. M imo iż nie ona, lecz rozwój m ediów  je s t głów nym  tem atem  pra-

cy, to jednak  dla czytelnika nie obeznanego z dziejam i tej części świata pew ne aspekty opi-

sane w e w stępie m ogą pozostać niezrozumiale. O publikow anie pracy w języku  angielskim  

sugeruje, że rna ona dotrzeć do szerszego grona odbiorców z różnych państw. Niestety, nie 

zawsze czytelnik dysponuje odpow iednią wiedzą, aby poradzić sobie z mało znanym  i ści-

śle określonym  tem atem , jak im  są  zagadnienia pośw ięcone krajom  od niedaw na sam odziel-

nie egz>'stującym na arenie m iędzynarodow ej, jak  np. Estonia, czy Łotwa^. K ształtow anie 

się św iadom ości narodowej w paristwach bałtyckich i przy^wiązanie do niej stało się bow iem  

jednym  z bodźców  prow adzących do przem ian kulturowych, rozbudziło chęć w alki o nie-

zależność i niepodległość, a w konsekwencji wpłynęło na rozwój ich prasy. Stąd też w ska-

zane byłoby szersze spojrzenie na kontekst liistoryczny i rozbudow anie tej części książki.

W pierw szym  rozdziale pośw ięconym  początkom  publikow ania autorzy przedstaw iają 

problem y zw iązane z w prow adzeniem  dm ku i jego  rozpowszecłuiianiern, zajm ują się roz-

wojem  służb pocztow ych, literatury oraz prelairsorarni dzieimikarstwa. Opisano w szełlde 

periodyki i dzieimiki ukazujące się od początku istnienia prasy na terenie dzisiejszych 

państw  bałtyckich po dziewiętnasty wiek.

“ Zainteresowany czytelnik z Polski m oże poszerzyć swoją wiedzę na temat historii państAV bał-

tyckich sięgając po cytowaną już pracę P. L ossow skiego oraz tegoż. Stosunki polsko-estoń skie ¡9 1 9  

-1939, Gdańsk 1992, a także książkę J. Darskiego, op. cit.



Kolejny rozdział poświęcono łoytycznej sytuacji prasy narodowej w dziew iętnastym  stu-

leciu. U politycznienie prasy, poddawanie cenzurze oraz dążenie do podporządlcowania wpł>'- 

w om  usiłującym  w ynarodow ić Bałtów stanowią główne zagadnienia tej części pracy. O pisa-

no również wpływ w ojen oraz kryzysów, które nie omijały w owycłi czasacłi paristwa carów. 

K onsekw encją tycłi wydiirzeti była czasowa liberalizacja polityki rządów wobec prowincji 

bałtyckich. Zaow ocowało to ożywieniem  publicznego życia politycznego i nie pozostało bez 

wpływ u na rozwój prasy mirodowej. Znaczące zmiany w strukturze społeczno-ekonom icznej 

będące konsekw encją refonn agrarnych oraz rozwój szkolnictw a również kształtowały świa-

dom ość narodową i zaznaczyły różnice porniędz}' ludnością paristw bałtyckich.

Następny rozdział zatytułow ano „W yzwania stawiane przed dziennikarstw em  narodo-

w ym  w obliczu pocz)'nari w ładz niem ieckich i rosyjskicłi” . Autorzy opisują poszczególne 

publikacje ukazujące się na terenach pozostających pod w pływ em  w ładz nie zainteresow a-

nych rozw ojem  odrębności etnicznej na Litwie, Łotwie i Estonii oraz jej dalszym  um acnia-

niem się. K onsekw enm a polityka wynćirodowiania doprow adziła do masowej emigracji^, 

przedstaw iono w ięc rolę prasy litewskiej wspieranej przez Stany Zjednoczone i wydawanej 

na obczyźnie. Om ówiono też sytuację prasy nniiejszości litewskiej na terytorium  Pm s i Im-

perium  Rosyjskiego, rozwój narodowej prasy estoriskiej oraz łotewskiej, l<lóra była konse-

kw encją w zm acniania się aspiracji narodow ych tych nacji.

Rozdział czwarty trćiktuje o prasie politycznej na początłcu wieku dwudziestego. Rew olu-

cja 1905 roku zaowocowała bezprecedensow ą ekspansją dzieruiikarstwa bałtycldego. Prasa 

staje się wówczas nierozerwalną częścią życia publicznego. W krada się we w szystkie sfery' 

ż>'cia społecznego, jej wpływ na opinię publiczni^ wzrasta, toczą się pierwsze, publiczne bo-

je  o w olność prasy łotewskiej i estoriskiej. Szczególnie podkreślono nasilenie się m chów  re- 

wolucyjnycłi, które zniilazly swoje odzwierciedlenie w zawartości prasy przed I wojuł^ świa-

tową. Opisano również wpływ pierwszej z wojen światowych na rozwój prasy w paiistwach 

bałtyckich oraz wprowadzenie cenzury wojskowej, która została zniesiona w 1917 r ,  po re-

wolucji łutowej, kiedy rząd t>anczasowy promulgował prawo prasowe głoszące swobodę sło-

wa dm kow anego oraz km dlow ania materiałami dmkowanyrni"^.

Piąty rozdział pierwszej części podzielono na trzy podrozdziały pośw ięcone kolejno 

Estonii, Łotw ie i Litwie. Pom szono zagadnienia dotyczące relacji międz}' prasą a w ładzam i 

paristwowyrni w okresie kształtowmiia się m łodych dem okracji w łatach 1918-1940. 

Zw rócono uwagę na kryzysy paiistwowe, w prow adzenie dyktatur oraz konsekw encje takich

 ̂ Jak podają autorzy recenzowanej pracy (s. 85), w  wyniku masowej emigracji, która rozpoczęła 

się w  drugiej połow ie XIX wieku, jedna trzecia L itw inów  mieszkała za granicą, głów nie w  Stanach 

Zjednoczonych Ameryki Północnej i Kanadzie.

Po raz pierwszy w  historii Imperium R osyjskiego została w ów czas ogłoszona w olność prasy. 

Jednak niestabilność polityczna ograniczyła wprowadzenie deklarowanych w olności i ponow nie do-

prowadziła do powrotu cenzury wojskowej, ibidem, s. 114.



działań dla prasy i dziennikarzy. Om ów iono zagrożenia dla w olności prasy w ynikające ze 

zm ieniającej się rzeczyw istości liistorycznej oraz specyficzne uregulow ania ograniczające 

w olność w ypow iedzi w odniesieniu do poszczególnych organów paiistw owych. O ddzielne 

akapit}' pośw ięcono pow staw aniu radia, jego  rozwojowi i porów naniu sytuacji nadaw ców  

z krajów  bałtyckich oraz im iych państw.

W ydarzenia zw iązane z okupacją państw  bałtycldch w okresie od lata 1940 do jesieni 

1944 zaw arte zostały w rozdziale kolejnym . Przedstaw iono sposób w łączania lokalnych m e-

diów  do struktur prasy tw orzonych przez okupantów  oraz ruch opom  działający na terenach 

podporeądkow anych obcej władzy.

D m ga część książki -  rozdziały od siódm ego do dziesiątego -  opisuje prasę bałtycką 

w czasie, gdy republik i bałtyckie stanow iły część Z w iązku R adzieckiego. D ziem ukarstw o 

było w ów czas w ażnym  elem entem  system u politycznego, bow iem  -  ja k  tw ierdził Lenin 

-  dziennikarstw o m iało być „nie tylko kolektyw nym  agitatorem , ale rów nież kolek tyw -

nym  organ izato ren i” -\ O pisano zatem  ideologiczne standardy m ediów  m asow ych w pań -

stw ie kom unistycznym  oraz próby przejęcia kontroli nad życiem  ludzi poprzez nadaw a-

nie w szystk iem u znaczenia, a także poddaw ania ocenie dziem iikarstw a, k tóre m iało być 

naucz}'cieleni ludu.

R ozdział ósmy obejm uje zagadnienia dotyczące prasy podziem nej wydawanej w czasie 

stalinizm u, sporo uwagi poświęcono rów nież radiu, które scłiarakteiyzow ano jako  „zalane 

żałosną i m onotom ią propagandą*’. Opisano talcże działalność cenzury i represje kierow ane 

w stosunku do pracow ników  prasy i radia.

Zm ianom  zachodzącym  w m ediach podczas odwilży politycznej w latach 1956-1968 po-

święcono rozdział dziewiąty. Publiczne potępienie kultir Stalina zapoczątkow ało radykalne 

zerwanie z przeszłością. M edia zaczęły zm ieniać swoje oblicze z elem entu m achiny propa-

gandowej stopniow o stając się prasą m asow ą we w łaściw ym  tego słowa znaczeniu. Po raz 

pierwsz}' od zakończenia II wojny światowej Bałtow ie mieli m ożliwość kontaktow ania się 

ze swoim i krewnym i za granicą, co odnowiło związki z w łasną kulturą narodow ą, która roz-

w ijała się bardzo prężnie w łaśnie na emigracji.

K olejnym  represjom  obyw atele republik nadbałtyckich poddani zostali na początku łat 

siedem dziesiątych, o czym  mówi rozdział dziesiąty. Represje były mniej dotldiw e niż w ła- 

tacłi pięćdziesiątych i dotyczyły przede w szystldm  tych, którzy otw arcie buntow ali się prze-

ciwko władzy. W okresie stagnacji od 1976 do 1986 roku aparat ideologiczny państw a ra-

dzieckiego został w ydatnie osłabiony.

Stopniowo słabnie zaangażowanie cenzitry w proces kontroli pubUłcacji, co było w}'nikieni 

znudzenia ideologią nie przystającą do codziermego życia. Pozwoliło to na przedstawianie 

osobistych komentarz}' dzienniłcarskicłi, które były odmienne od oficjalnej doktryny paristwa.

^Ibidem , s. 177. 

^Ibidem , s. 191.



„Nowy początek” -  to tytuł trzeciej części książki, składającej się z rozdziałów  jedena-

stego do trzynastego. Poprzedzono ją  w stępem  historycznym  nazw anym  przez autorów 

„Przebudzenie” i obejruującyiu lata 1987-1990. R ozdział jedenasty  pośw ięcono prasie dm -

kowanej i elektronicznej na Łotwie od m om entu rewolucji zwanej śpiewaną, po wybory 

w 1993 roku. N ie poruinięto rów nież roli ruediów w wydiirzeniach z 1991 orćiz opisano ry-

nek prasy i zasady jego  finansow ania oraz istniejące obecnie dzienniki, periodyki oraz w y-

daw nictw a runiejszości rosyjskiej. W podobny sposób przedstaw iono w następnym  rozdzia-

le sytuację na Litw ie, ale tem u państw u poświęcono nuiiej miejsca. W trzynastyru rozdziale 

oiuaw ia się analogicznie prasę estoiiską.

Zćikończenie -  w fom iie eseju -  przygotow ane zostało przez osobę nie będącą obyw a-

telem  paiistwa bałtyckiego, co sugem je tytuł wypow iedzi „Spojrzenie z zew nątrz” . W tej 

części zw raca się uwagę na odrodzenie i dalszy rozwój tożsam ości narodow ej państw  bał-

tyckich oraz dążenia do umocriieiiia wartości dem okratycznych w tycli krajach.

Zaletą  pracy są liczne dodatki um ieszczone na końcu książki. Znajduje się tam  m iedzy 

imiymi kalendarium  najw ażniejszych w ydarzeń w krajach bałtyckich. W ykresy przedsta-

w iają stm kturę handlu z<igranicznego, zatnidniem a, em igracji na przestrzeni dziejów, roz-

wój liczebny społeczeristw krajów  bałtyckich. Książkę uzupełnia zestaw ienie cłironologicz- 

ne faktów  z liistorii prasy, przedstaw iono także tytuły oraz dane dotyczące nałdadów  prasy 

dm kow anej, ukazującej się od roku 1766 do czasów  współczesny cli. Podobnie zestawiono 

irifom iacje na tem at m ediów elektronicznych

N iew ątpliw ą zaletą pracy je s t fakt, iż w gronie je j autorów znalazły się osoby na co dzień 

zw iązane z m ediam i i w nich pracujące. W śród nich są między irmymi przedstavyiciele naj-

w iększych tytułów  prasow ych, ja k  np. pani Tiina Kaalep, pełnom ocnik redaktora naczelne-

go „Eesti Ekspress” -  jednego z najw iększych tygodników  na rynku estońskim.


